
LA C A C E TA
» i

DIARIO OFICIAL  OE LA R E P U B L I C A  OE HONDURAS
Director y  Administrador: UC. RODOLFO HERIBERTO GOMEZ

ARO XC || TEGUCIGALPA, D. C-, HONDURAS, LU N ES 15 DE FEBRERO D E 1965 NUM. 18.495

JEFATURA DE GOBIERNO

DECRETO NUMERO 33
OSWALDO LOPEZ AR E LLANO , Jefe de Gobierno,

CONSIDERANDO: Que el día martes 16 del mes de febrero en curso, 
se practicarán en todo el país Elecciones de Diputados a la Asamblea 
Nacional Constituyente; y,

CONSIDERANDO: Que es de conveniencia nacional hacer a la ciu- 
danía cuanta facilidad sea posible y  necesaria para que pueda ejercer 
el sufragio sin tropiezos de ninguna naturaleza.

Por tanto: En Consejo de Ministros,

DECRETA:

Io—Suspensión de labores en las dependencias del Estado, en toda la 
República, el día 16 del presente mes, con la finalidad de que los servi
dores de la Nación puedan cumplir a cabalidad con la obligación pública 
de ejercer tí sufragio.

CONTENIDO
Decreto NP 33—Febrero de 19AS.

Secretarla da Gobernación y Justicia
Acuerdo* NP lew al iti»\ in -lunve.—Octubre de I9M. 

Secretarla da Edue «¡ion Pública
Acuerdo» NP nAOal 16 >7. íuelusive.—Mayo de 1MA. 

AVISOS

Dado en Tegucigalpa, Distrito Central, en el Palacio de Gobierno, 
? los diez días del mes de febrero de mil novecientos sesenta y  cinco.

OSW ALDO LOPEZ A.

Ei Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y  Justicia,

Francisco Cáceres B.

El Secretario de Estado en el Despacho de Relaciones Exteriores,

Jorge Fidel Durón.

El Secretario de Estado en los Despachos de Defensa Nacional y  Se
guridad Pública,

Oswaldo López A.

2°—Recordar a todas las empresas, explotaciones o establecimien
tos, as! como a las personas naturales, que de conformidad con el A r 
tículo 95, numeral 5 del Código del Trabajo, y  95 de la Ley  Electoral, 
están en la obligación de conceder licencia con goce de salario, a todos 
sus trabajadores, para que el próximo martes 16 de los corrientes, con
curran a elegir Diputados a la Asamblea Nacional Constituyente, de con
formidad con el Decreto de Convocatoria a Elecciones Número 216, emi
tido por la Jefatura de Gobierno, con fecha 15 de diciembre de 1964 y 
en acatamiento a una obligación de carácter público impuesta por el re
ferido Estatuto Electoral; y,

3*—Recordar asimismo a los propietarios de Periódicos, Radio-Pe
riódicos, Partidos Políticos y otros Organos de Difusión, así como a los 
propietarios de Empresas de Espetáculos Públicos, Expendedores de li
cores y a la ciudadanía en general, que el 16 de febrero día en que se prac
ticarán )as Elecciones, está prohibido: a ) Toda propaganda política y  
las concentraciones o desfiles con fines de propaganda electoral; y, b ) 
Los Espetáculos Públicos y  el expendio de licores, desde las 6 de la tar
de del dfe 15 de febrero, "hasta las 6 de la manaba del día. 17 del mismo mes.

El Secretario de Estado en el Despacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

El Secretario de Estado en los Despachos de Economía y  Hacienda,

E. Dumas Rodrigues.

E l Secretario de Estado en los Despachos de Comunicaciones y  Obra» 
Públicas,

Luis Rográn F.
El Secretario de Estado en los Despachos de Salud Pública y  Asisten

cia Social,
Abraham Riera Hotto.

El Secretario de Estado en los Despachos de Trabajo y  Previsión Social,

Alba Alonzo de Quezada.

E i Secretario de Estado en el Despacho de Recursos Naturales,

H. Molina Garda.

Gobernación y Justicia

Amando N* 1644 Acurado N* 1645

Tegucigalpa, D. C., 13 de octu
bre de 1914.

Tegucigalpa, D, C., 13 de octubre 
de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA: ACUERDA:

Dispensar la publicación de edic
tos para coatraer matrimonio civil, 
a José Inés Caballero C. y Melba 
Reyes, vedaos de San Nicolás, 
Saita Berbára, previo entero de 
'L 10.00) diez lempiras, en la 
.‘ fictas que el Ministerio de Eco
nomía y Hacienda designe—Comu- 
Slcuese.

Dispensar la publicación de edic
tos para contraer matrimonio civil, 
a Witney R. Wood y Halsie We- 
rren, vecinos de Oák Ridge, Islas 
de la Bahía, previo entero de .... 
(L  10.00) diez lempiras, en la ofi
cina que el Ministerio de Econo
mía y Hacienda designe.—Comuni
qúese

O. LOPEZ A. O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Oesp&choe de Gobernacicr. y .1 ll— 
f ' ■ la ley.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Gobernación y  Jus
ticia por la ley,

Jft Aguirre Gut>í B. Agttirre Gutiéi~rcz

Acuerdo N* 1646
Tegucigalpa, D. C., 13 de octubre 

de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar, 

A C U E R D A :

Dispensar la  publicáción de edic
tos para contraer matrimonio civil, 
a Héctor Bertrand H. y Sara Be 
tancourt Castelar, vecinos de Pro
greso, Yoro, previo entero de......
i (L  10.00) diez lempiras, en la ofi- 
jem a que el Ministerio de Econo- 
: mía y Hacienda designe.—Común!- 
iquese.

O. LOPEZ A.
El Secretario de Estado en los 

I Despachos de Gobernación y Jus- 
j ti cía por la ley,

S .  A g u i r r e  G u t i é r r e z .

Acuerdo N* 1647 
Tegucigalpa, D. C., 13 de octubre 

de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:
Dispensar la publicación de edic

tos para contraer matrimonio civil, j

a Mauro Peña y Eva Mélida Mal- 
donado E., vecinos de Progreso, 
departamento Yoro, previo entero 
de (L  10.00) diez lempiras, en 
la oficina que el Ministerio de Eco
nomía y Hacienda designe.—Comu
niqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en loa 
Despachos de Gobernación y  Jus
ticia por la ley,

B. Aguirre Gutiérrez.

Acuerdo N* 1648

Tegucigalpa, D. C„ 14 de octubre 
de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edic
tos para contraer matrimonio civil, 
a César Augusto Castillo L. y 
Marta Isabel Aguiluz, vecinos de 
de San Pedro Sula, previo entero 
de (L  10.00) diez lempiras, en la 
oficina que el Ministerio de Eco

nomía y  Hacienda desigBfe.—6omu- 
quese.

O. L O P E Z  A.
E l Secretario de Estado en los 

Despachos de Gobernación y  Jus
tic ia  por la  ley,

B. Aguirre Gutiérrez.

Acuerdo N f 1649
Tegucigalpa, D. C., 14 de octubre 

de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:
Dispensar la publicación de edic

tos para contraer matrimonio civil, 
a Francisco Reyes Burgos y Olim
pia Franquino Santos, vednos de
Ocotepeque, previo entero de .......
(L  10.00) diez lempiras, en la 
oficina que el Ministerio de Econo
mía y  Hacienda designe.—Comuni
qúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Gobernación y Jus-' 
ticia por la ley,

B. Aguirre Gutiérrez.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



Secretaría de Educación Pública

( i t i ' ti ■/» > • A •' >• 1" ■ • ■ ‘ ‘

í .tifiar Trojas

lNcuelu "José Trinidad Rcyt

ría Puerto, a parí ir del 1" tic 
mayo.

F’rancEro Herm a (.ano.
Profesor Auxiliar. (Plaza nue-

. „ l4„  \a) , a partir del P ‘ de mayo.Araceli do l ucilo. Directo-1 ; 1 }
la. en sustitución de Alba Luz M I  N IC IPIO  DE \KiTORLA
Cnokmati, que no se presentó,1 , ... r, ,

¡ l.ugar 1' I Aarzal
a partir del I de lebrero. ¡

, n •1 Escuda " Marros Carlas
Lugar han Francisco „  „

r * ; Reyes
Escuela ''Carmen Rosas”

Lugar La Guala 

Estuela "Juan l.indo”

Elci*a A anes. Directora. t*n 
sustitución de Carmen Ondina <*n 
R. de Rabila, que renunció, 
para-trabajar en una escuela 
privada, a partir del 1" de 
abril.

Lugar Subí rana

Escuela "José Trinidad 
Cabañas”

Matilde Yelásquez, Sub-Di-

Lugar Carmelita

Escuela “Francisco Morazán

fila Rodríguez. Directora’, 
ustitución del Profesor 

Hernán Muerdo, que renunció, 
a partir del 1" de abril.

l 1 l
Lugar Panal de Guamas

, Ksmeralda Juárez. Dírecto- 
i ra, en sustitución de María 
Casilda Santos Puerto, que re- 

I nuncio por motivos de'enfer-
j 1
imedad. a partir del 1" de
i. mayo.

M UNICIPIO  DE SANTA 
RITA

.uuar I lunduríla»

N e 1 y Melóndez (Juezada, 
Sub-Di redora, en sustitución 
de Ramona Calero, que renun
ció. a partir del 1" de mayo.

Lugar Tepuzteea 

Escuda "Antonio Martínez”

Esperanza Ruiz López, Di
rectora,en sustitución de Zoila 
de Vega, que renunció, a par
tir del P de mayo.

Lugar San Jerónimo

Escuela "Rajad López”

Lesly Rivera, Directora, en 
sustitución de Elvira Posas, 
que renunció). ,a partir del P ’ 
de abril.

Lugar. Las Almendras

Escuela "Froylán Turcios”  ¡

Leandra Martínez Alvarado, 
Directora, en sustitución de 
Edda OrestiJia Núñez, que re
nunció. a partir del P ’ de abril.

Lugar Calderas 

Escuela “ Lempira”

M arcos Oviedo. Director, rectora, en sustitución de lsi 
en sustitución de Luisa Elsy dro Palma Mentía, a partir del Lugar San Francisco, 
Fúnez. a partir del V  de mayo, j ] "  de mayo. Agua Fría

Fiyia de Aráuz. Profesora ¡ |sidro palma Metida, Di- 
\uxiliai. como aumento de rector, en sustitución de Mar- 
personal. (Plaza nueva), a|tiia Felipa B. de Carmendia. 
partii del 1 de maizo. ¡que lúe trasladada a otra es-

Lugar F.l Medio cuela, a partir del 1" de mayo.

Lugar K1 Comunal 

Escuela "Juan Lindo"

Hilda Zelaya G., Directora, 
en sustitución de Nubia Mer
cedes Cruz, a partir del P’ de 
abril.

Lugar El Jícaro

1 Escuda “ Frovlán Turcios”

¡ Bartba Rodríguez, Directo
ra, en sustitución de Amparo 
Montes, que renunció, a par
tir del 1" de abril.

Lugar Chamuscado

Isabel Reyes, birectora. Pla
za nueva), a partir del 1" de 
marzo.

Lugar Santa Rosa de Aguán

Isaela de Rivera. Directo- 
.i. en *11-l i loción de Lela Ca 

breca, <pm loe ¡ra-ladada a ho 
.‘-curta- *V | ,1 Progi r*o. a par 
T (b’l 1 de aliril.

Lugar \ldea Capulín

N’ohetm \i ticas, Directora, 
rn sustitución de Concepción 
Mineros, a partir del P de 
abril.

L uí :ar Mácido

Escuda "Rosendo Santos”

Fxequiel Castillo Argueta, 
trasladarlo del cargo de Di
rector de la Escuela Rural 
■'América” , de Tecuán Des
combros, al cargo de Sub-Di- 
rectur, en sustitución de Nico
lás Andino Zúniga, que fue 
destuido, a partir del U de 
mayo.

Lugar Paya

Escuela “República de 

Honduras”

Lugar Petronilos

Toribio Díaz, Director, en 
sustitución ríe Mauro Nájera, 
que fue trasladado a otra es
cuela. a partir del P  de mayo.

Lugar Corral Falso 

Hedilberto Hernández, Di-r
rector, en sustitución de Zúle
nla Suárez, que renunció por 
motivos de enfermedad, a par
tir del 1" de mayo.

L.ugar San Simón 

Martha Felipa B. de Garmen-

Rosaura Murillo, Directora. líóclov ^acedo, Director, en íha> Direciora, trasladarla del 
(P laza nueva), a partir del 1" de Rosa Ad ilia ¡carS° de Di lectora de la Es-

Núñez, que renunció, a partir :cueJa. e Agua tria , en susti
tución de Miriam E. Rodrí
guez R., que renunció por mo

Lugar Alao

de marzo.

Lugar Limoncito
del 1" de abril.

Jerónima Padilla, Directo
Bartolo Lrbina, Director, 'ra. (Plaza nueva), a partir del Escuela “ Marco Aurelio Soto”  

en sustitución de Reinaldo B o - ¡r  de marzo. . Reina Margarita Paz, Di-
mlla, que iue trasladado a M U NIC IPIO  DF YORÍTO  rectora’ en sustitución de la
otra escuela, a partir del 1 de h YUK1 Profesora Mercedes Soto, que

Lugar Wizilka ¡renunció por motivos de en- 
Daisy Murillo de Valle, Di fermedad, a partir del l"  de 

rectora. (Plaza nueva), a par- may°- 
tir del 1" de febrero. I Lugar A yapa '

Lugar Santa Marta

mayo.

Lugar Puerto Rico El Nance

Escuda " José Reyes Tejeda”

Reinaldo Bonilla, trasladar
lo del cargo de Director de la 
Escuela "Lempira” , aldea Cal-

Escuda “ Dionisio Romero”

, . . . . . .  0scar Sarmiento, Director. | Héctor M r:(a J»aí|illa. Pro-
deras, a este mismo Municipio, j (Plaza nueva), a partir del 1" fesor Auxiliar, como aumento 
con iguales funciones, en susti- .de lebrero. i Je personal. (Maza nueva), a

¡al. a partir del 1' de mayo. • M L M U M O  Db YORO del 1 de mam,.

Norma Puertas Dueñas, Pro-' »•“ * «  «  Pantano ; Lugar Tecuán Descombros

fesora Auxiliar, en sustitución ¡ Escuda "Pedro P, Amara”  ' Escuela "América”
de Julián Lanza H.. que re- r  u . t - n- .

,• i i íii ó i • i Marco Aurelio Pinto, tras- Lngelberto López. Director, 
nuncio, a partir del U de abril. 1. . . . . . ' . , P • i

ladarlo del cargo de Profesor ;t*u sustitución de Fxequiel
Auxiliar de la Escuela Urba- \ Castillo Argucia, que pasa a
na “ Felipe A. Reyes” , de Jo-i otra escuela, a partir del 1“ de
cún, ai de Sub-Direetor, en mayo.
sustitución del de igual titulo, , u . Mejja
Samuel Rodrigue/, que ienun-¡
ció), a partir del 1“ de mayo. : Escuela “ Dionisio Andrade

ti vos de enfermedad, a partir 
del 1" de mayo.

Lugar La Pandura

Lisandro Munguía, Direc
tor, en sustitución de Rafael 
Galindo \ q u e  renunció, a 
partir del L de marzo.

Lugar San José Coyolar

María Eulalia Ceorge, D i
rectora, en sustitución de Héc
tor Cabrera, que pasó a otra 
escuela, a partir del 1" de 
abril.

Lugar Santa Bárbara

Escuda "Leocadio Tejeda”

Rosario Reyes, Profesora 
Auxiliar, en sustitución de Ba
silio Ru-tillo. a partir del 1” de 
mayo.

Concepción Cabellero. Pro
fesora, Auxiliar, (Plaza nue
va ), a partir del 1" de mayo.

Beatriz Bustillo, Profesora 
'Auxiliar, en sustitución de Ma-

Doris Estela Castro, Pro fe-¡ Olimpia Juárez. Directora,
sora Auxiliar, en sustitución i en sustitución de Eliézar Me
de la de igual título, Esperanza 
M. de Chavarría, que pasa a 
otro cargo, a partir del 1" de
marzo.

jía Juárez, que pasa con el 
mismo cargo a otra escuela del 
Municipio, a partir del 1“ de 
abril.

l.ugar Puente Grande

Escuela "F.udoro Reyes”

Nora Montoya. Directora, 
en sustitución de Reina Mar

mita Paz, que pasa a otra 
c.-cuelu. a partir del 1" de 
mayo.

Lugar Puentecita N" 1 

Escuela “Dionisio de Herrera”

M a u r o Nájera. Director, 
trasladarlo de la Escuela de 
Potrerillos. en sustitución de 
Marco Antonio Suárez H.. que 
renunció, a partir del I o de 
abril.

Escuda "Francisco Jlorazór*

Romeo Domínguez. Direc
tor. ;i pailii del 1° de febrero,

MUNICIPIO DE JOLON

Lugar La Rosa

María Sanios de Puerto, 
cancelarla por poca asistencia 
de alumno*. ;t partir del P de 
mayo.

Lugar La Loma

Escuda "Penando 
Ih'i nánl'ez”

Mirtala de Sandoval, Sub- 
Di rectora. en .sustitución de 
Edilberto Hernández L'., a 
partir del 1" de abril. (El 
Profesor Hernández pasa a 
otra escuela).

Eugai Alia Cruz 

Escuda "Ruperto Martínez'

Amelia de Mpntoya, Sub- 
Directora. (Plaza uueva), a 
partir del 1' de abril.

Eugai I.a Pacaya

Bertha iones, cancelarla, 
por poca asistencia de alum
nos y se traslada la plaza a la 
Escuela^ Lrbana del mismo 
Municipio, a partir del P de 
mayo.

l.ugar La Guata

R e y n a Reyes, Directora.
( Plaza nueva), a partir del T 
de abril.

municipio df. si Taco

Lugar El Pueblito

Fabio Núñez Romero, W* 
redor. (Plaza nueva), a par
tir del 1” de febrero.

Fugar El Potrero

Uberto Martínez Funes, P*’ 
redor. (Plaza nueva), a p »1 
tir del P' de febrero.

Fugar San \ntonio

Escuda “Cristóbal Coló*

Uerlha Roda - Dubón, 
rectora. (INeiie ’a nueva), A 
partir del 1 d" febrero.

Edilia Ramo de Martí** 
Sub-Di rectora, i Escuela

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



va), a partir 
:*írr<>.

del V  de le*

KieuWiim Monte?-, Piv.lesn 
a Auxiliar. (Escuela nueva) 
i partir del I" «le febrero.— 
Comuniqúese.

Os WM.no l.ópr y

me- \ 
díce:

ano y que

El Secretario (Je Estado 
t-I De.-pacho de Educación I 
Mica,

Eugenia Matute

\.

<;n
Vi-

C.

Acuerdo N" 1661

Tegucigalpa, f), C , 31 de 
mayo de 1964.

Kí Jefe del Gobierno Militar.

vct ui'sx:

reccióu General de Educación *''** l rbana y ve< ina de e-ir 
Media ron fecha 9 del comen- l * * 1/'»1"  Centrad. contraída a 

literulnicn- b* declare -eLente con
<1 Estado en virtud de haber 
trabajudo en las escuela* pri
maria.- de la República, por 
un tiempo igual al que reri- 

Tegucigalpa. D. C.^9 de mayo j)hJ ayuda como bequista que 
de 1961. Kn vista de que Ja fur }í(,r rllPnta ,]e ] yetado m  

las Escuelas Primarías del de- programación puesta en }a Escuela Normal de Seño,i-
partamente de Yuncen la lm- vigencia para la asignatura de 
ma que sigue:

Adriana de Aguib 
Jarla como Sub-Díreetora de
la Escuela Rural de Finca P u -> irado Para MI <!í“ um,1U‘ por 
vón, Municipio de El Pmgre- l,na comi,il<in ^ l ” *4*1*1* frecen

Aruerdo N" 1663 
Tegucigalpa. D. < . 31 de 

ma\(, de 196!.
Eí je fe  del Gobierno Militar. 

acuerda:
Nombrar y cancelar a los 

siguientes Profesores* miem- 
bios del Personal Docente de

< inda- primarias del paí 
un tiempo igual al qu<

por
d i-

i* otó de ía bet a.

“ Acuerdo. —  Dirección Ge
neral de Educación Media.—

Matemática del Primer Curso 
del Cielo Común de Cultura 
General, así como el texto d a 

tas de esta ciudad. Acompaña 
los documentos cotí que com
prueba los extremos de su pe
tición.

Resulta: Que -e ha oído el 
parecer favorable del Consejo

so. a partir del 1 de mayo. : problemas de interpretación y Técnico tfe Educación.
Cuperlino Rosa, Sub-Diree- dificultades de aplicación pai a 1 <ámsiderando; Que es pro

tor, en sustitución de María £ran númeio de catedrático-. (Tf)ente declarar solvente con 
Cristina Parada, trasladarla e*ta J-‘ ie(ción Geneial, en u>o' j Estado al bequista que acre-
dei cargo de Director de la Es de las atribuciones

cuela “ l,ui< Bogrdn", .le b , , rhami? el <>treo,ruerno esp.m 
Nombrar a partir del 1" de Mina, Municipio de KI her-ho por lo. eap m ah f

■ana *1  presente año, a la preso, en la Escuela ‘M anuel;,as.CT la t  h  ma'
Profesora Yolanda Plateros Bonilla” , de Agua Blanca del ,en* « “ *  «  se no-

Sur. Municipio de El Progre-imW Í: W r c , a :  1 — Inlegrar

y api o\e-f haber prestado î us serví- 
ríos profesionales en la- es

líe Pineda, Profesora Auxiliar 
■le la Escuela “ República Ar
gentina” , de esta ciudad, para 
■ümiiJir así con les efectos del 
\cnmlo N“ 613 del 2 de nwv-

7,a liitimo.

La nombrada, devengará el 
-ueldo de (E 159.00) ciento 
íncuciila lempiras mensuales, 
y el gasto se imputará al Pro
grama 104, Sub-Programa 05. 
ümglón 1, Personal Docente, 
Je¡ Presupuesto G

so. a partir del 1" de mayo.
Antonio Rodríguez, Direc

tor de la Escuela Rural de l a 
Majada, Municipio de El Ne
grito. en sustitución de Aída 
M. Trejo, que renunció, a par
tir del 1" de febrero.

María Cristina Parada, tras
ladaría de ía Escuela “ Ma
nuel Bonilla” , de Agua Rími
ca Sur, Municipio de El Pro
greso. con el cargo de Profe-

Por tanto: el Jefe del Go
bierno Militar.

u .u á k im :

De< lar solvente con el Esta
do a la Profesora Elsa Ayala 
de Ramírez, de las generales 
expresadas eu los Artículos 
208, 210 y 224 del Código de 
Educación Pública y 225 del 
Reglamento General de Edu
cación Media.— Comuniqúese.

Os\vai.do L ópez

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica.

Eligen ro Matute C

Acuerdo N “ 1666 

Tegucigalpa, D. C , 1‘ de junio de 1961.

E1 Jefe de! Gobierno Militar.

Ingreso-
(le Educación PúVóica. 
rauníquese.

OsWAUKV LÓPEZ A

,eneniJ , a ]a Escuela I V  
def I>amü.])ana dfq f ,arrio Mo|ínílí cIe í:i 

t ,o- ' Progreso, a partir del 1" de 
¿ mayo.
1 (.armen Velásquez, canee*
Jarla cargo Directora

poca asistencia 
partir del l '1 de mayo.

María Dolores Alvaiez. Di-
Acuerdo ]\" 1662 

l
Tegucigalpa, I). (i., 31 

mayo de 1964.

Ti Jefe del Gobierno .Militar, j progreso, en sustitución de
'Guadalupe P. de Malone, que

ACL’UííM.:

Revalidar por los meses del 
febrero a noviembre del pre
sente año, la beca de . .
<L 25.00) venti cinco lempiras ¡ 
mensuales, a favor déla joven 
(.armen Armida Milla, para 
}ue continúe sus-estudios en! 
el "Instituto Sanio Tomás de! 
Equino” , de Cama -va, Depar-j 
lamente de fntibueá.

,f I rectora de la Escuela *!<■' Bri-! tp Je U ' í‘.‘ l° ’ * *  « « » "  í,fl 
del Clúa, Municipio <le E l.’ e!‘ °1r Educación

Publica. —  (.omuníquese.-— f)
.Abelardo B. fortín, Di rector 
General de Educación Media.

L'f gasto se imputará a la; 
í>ajlí(la correspondiente del! 
Lícsupuesto General de Egrc- > 
mis t* Ingresos.— (ámiuidcpiese.

OüWALDO Lóf’ l.z

no aceitó, a partir del 1” de 
feiirer o.

Lagos (> i santa, Profesora 
Auxiliar del Municipio de 

i Arenal, Escuela “ José E. Car- 
piamo . esta plaza* fue cance
lada. a partir del I o (fe mayo, 
— Cumuníquejse.

Osvvm.oo í.ópr./. A.
11 Secretario de Estado en 

'el Despacho de Educación Pú
blica.

Eugenio Matute C.

una comisión Especial Perma
nente que, dependiendo de esta 
Dirección General, se encar
gue, tanto de asesorar a los ca-:
tedrátícos de Matemática de acu erd a .:
los Institutos de Educación
Media del país, para Ja ínter- Aprobar por ios meses de febrero a diciembre dei pre- 
pretación justa y mejor (lesa- senté año. el Presupuesto de Gastos de Personal Administra
n-olio de los programas res-divo. Docente y de Servicio que labora en el Instituto Tegu- 
peetivos, como de elaborar cigulpa y Escuela Primaria Anexa, de esta ciudad, en la 
cuanto material consideren ne- í'orma que sigue: 
resario para facilitar a aque-,
líos su labor. 2 ’— Nombrar PERSONAL AD M IN ISTRATIVO
miembros ad-honorem de di
cha (.omisión a los >eñores Directora . . . . .  . L 600.00
Lie. Salvador Llopis, Ingeníe- Sub-Directora . . . .  . 600.00
ro Edgardo Se\ illa, Profesores Secreta ria .................................. 280,00
Ibráhim Pineda. Guillermo Tesorera . , ..  ...................... 300.00

170.00
150.00
150.00 
90.00

M éd ico ...............................................  90.00 L  2.430.00

PERSONAL DOCENTE 

CICLO COMUN DE CULTURA GENERAL 

Primer Curso Sección “¿4”

de alumno,, a v ¡<aia1,1 ,lel <-í<l. -i -
{Elevar el presente acuerdo pa
ra su aprobación, ai señor Je-

Se-i Idioma Nacional— 1) Martba de Cruz, 
cretaria’L-^Comuníquese. /Estudios Socia les.............

! Educación Cívica y Moral
(K »u .l.n  V.;Clenoja#j j aturale4..........

El Secretario de Estado en Matemáticas ,
el Despacho de Educación fJú- Jnglés....................... ..
hlica,

L

Educación Musical
,, , Artes Plásticas . . .
Eugenio Matute C. C^ . Q de Curso

48.00
40.00
16.00
40.00
40.00
24.00
16.00
24.00
16.00 264.00

Acuerdo N” 1665 Primer Curso Sección “ 2E

Acuerdo N “ 3664

Tegucigalpa, D. C-., 1“ de Idioma N ac ion a l................. ...............  L
junio de 1964. ^Estudio» S ocia les ................................

Vista la solicitud presenta-, Educación Cívica y Moral . . .
legucigalpa, D. C., 31 d e j ja a ¡a Secretaría de Estado .Ciencias N atúra le».........^ .................

A. de 1964. Jen elTJespacho de EducaciónjMatemáticas ......................... ..

F1 Ti.fp (lid Crthíortm M ilitar Pública, con fecha cuatro de V  V i ...............................
El Secretario de Estado en.- ' ' ' ‘ ^rnayo del presente año. por la iEducación M usica l.................

eíDeqiacho de Educación Pú- !t acuerda: [señora Elsa Avala de Kami- j ^ rtes PJást,cas.....................................
mayor de miad, cacada. ■ Ennsejo deCur»olíá-a.

i Aprobar en todas sus partes rez- - 
Eugenio Matute C. |el Acuerdo tomado por la  Di-j Maestra de Educ ación i rima-j

48.00
40.00
16.00
40.00
40.00
24.00 
16.0G
24.00
16.00 264.00

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



Segundo Curso Sección “ A ”

Idioma N acional.................................  L  48.00
Estudio* Socia les.................................  40.00
Educación Cívica y M o r a l .................  16.00
Ciencias Naturales...............   40.00
Matemáticas ........................................  40.00
In g lé s ...................................................  24.00
Educación M usica l..............................  16.00
Artes Plásticas.....................................  24.00
Consejo de C u rso ................................  16.00 L

Segundo Curso Sección “B”

Idioma N aciona l.................................  L  48.00
Estudios Socia les.................................  40.00
Educación Cívica y M o r a l .................  16.00
Ciencias Naturales...............................  40.00
Matemáticas ........................................  40.00
In g lé s ................ ' .................................  24.00
Educación M usica l..............................  16.00
Artes Plásticas.....................................  24.00
Consejo de C urso................................  16.00

Tercer Curso Sección “ A**

Idioma N aciona l.................................  L 48.00
Estudios Socia les.................................  40.00
Educación Cívica y M o r a l .................. 16.00
Ciencias Naturales...............................  40.00
Matemáticas .................   40.00
In g lé s ................................. .................. ‘ 24.00
Educación M usica l..............................  16.00
Educación para el H o g a r ...................  24.00
Consejo de C urso................................  16.00

Tercer Curso Sección **B”

Idioma N aciona l.................................  L 48.00
Estudios Socia les......................   40.00
Educación Cívica y M o r a l .................  16.00
Ciencias Naturales...............................  40.00
Matemáticas ........................................  40.00
In g lé s ...................................................  24.00
Educación M usica l..............................  16.00
Educación para el H o g a r ...................  24.00
Consejo de C urso......................................... 16.00

Primer Curso Ciclo Diversificado Educación 
Secundaria

Idioma N acional.................................  L 32.00
Inglés ..................................................  24.00
Matemáticas................    32.00
Historia Universal...............................  24.00
B io lo g ía ...............................................  24.00
F ís ic a ...................................................  24.00
Q u ím ica ...............................................  24.00
F ilo s o fía ..............................................  24.00
S ocio log ía ............................................  —16.00
Dibujo Aplicado .............................. . • 24.00 .
Introducción a la Economía Política . . 16.00
Consejo de Curso.................................  16.00

Segundo Curso Ciclo Diversificado Educación 
Secundaria

Idioma Nacional ................................  L  32.00
In g lé s ...................................................  24.00
Matemáticas.........................................  32.00
Historia Universal ..............................  24.00
B io lo g ía ................................   24.00
F ís ic a ...................................................  24.00
Q u ím ica ...............................................  32.00
Filosofía ..............................................  32.00
Psicología G enera l.....................  24.00
Problemas Sociales, Económicos y
Culturales de Honduras y  C. A ..........  16.00
Consejo de C u rso ................................  16.00

Primer Curso Ciclo Diversificado de 
Secretariado

264.00

Idioma Nacional ..................................  L  32.00
Inglés C om erc ia l..................................  24.00
Cálculo Mercantil y Estadística..........  40.00 •
Correspondencia ..................................  40.00
Problemas Sociales, Económicos y Cul

turales de H onduras...................  24.00
Mecanografía ......................................  40.00
Taquigrafía .........................................  40.00
Consejo de C u rso ................................ 16.00 L

Segundo Curso Ciclo Diversificado 
de Secretariado

Idioma N a c io n a l.................................. L  32.00
Inglés C om erc ia l..................................  24.00
Principios de Contabilidad.................  40.00
Correspondencia ..................................  24.00

Doc. Mercantil ................................ 16.00
264.00 Mecanografía .....................................  24.00

Taquigrafía .......................................... 40.00
Archivo y B ib liotecas.........................  24.00
Técnica de Maq. O fic in a .....................  16.00 ,
Consejo de C u rs o ................................ 16,00

Segundo Curso Ciclo Diversificado 
Educación Comercial

Correspondencia y Doc. Mercantil . . . L  24.00
Matemáticrl de la Contabilidad . . . .  40.Q0
C on tab ilidad ........................................  _ 48.00

264.00 Contabilidad B an ca r ia ............ 40.00
Derecho Mercantil ..............................  40.00
Finanzas ...............................   24.00
Estadística ............................................ 24.00
Inglés Comercial ..................................  24.00
Consejo de C u rso .......................  16.00

Acuerdo N’  1667

Tegucigalpa, D. C, 1 ét 
junio de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

a c u e r d a :

256.00

Nombrar el siguiente Per
sonal Administrativo, Docente 
y de Servicio, que labora du
rante el presente año lectivo, 
en el Instituto Tegucigalpa y 
Escuela Primaria anexa, «jets, 
ta ciudad, en la forma que 
sigue:

Personal Administrativo

256.00

Directora, Profesora María 
Elisa de Inestroza.

Sub-Di rectora, Profa. María 
Neda de Milla.

Secretaria, Profesora Rebe
ca Alemán.

Tesorera, P. M. Delia Ma
ría Núfiez.

Consejera Primera, Profeso
ra María del Tránsito Rivera,

Consejera Segunda, Profa. 
Esperanza Guzraán Herrera.

Consejera Tercera, Profeso
ra Marta Raquel Moneada.

Consejera Auxiliar Profeso
ra Marta Cristina Figueroa.

Médico Consultor, Doctor 
César A. Zúniga.

280.00

PERSONAL DOCENTE

CICLO COMUN DE 
CULTURA GENERAL

Primer Curso Sección uAn

264.00

280.00

280.00

Tercer Curso Ciclo Diversificado 
Educación Comercial

Matemáticas de La Contabilidad......... L  24.00
Contabilidad de Costos.......................  48.00
Contabilidad P ú b lic a .........................  40.00
Tramitación y Pract. de Ad................  40.00
Leyes H acendarías.............................. 32.00
Org. y Admón. de Empresas...............  L  24.00
Finanzas ............................................. - 24.00
Problemas Soc„ Econ. y Cult. de Hondu

ras y C. A .......................   24.00
Int. a la F ilo s o f ía ................................  24.00
Consejo de C u rso ....................................... 16.00

Departamento de Educación Física

Primer G ru p o ......................................  L  16.00
Segundo G ru p o ....................................  16.00
Tercer G r u p o ......................................  16.00
Cuarto G r u p o ............... ....................... 16.00
Quinto Grupo ....................................... 16.00
Sexto G ru p o ......................................... 16.00
Séptimo G ru p o ....................................  16.00

Personal de Servicio

Conserje ......................e ....................... L  60.00
Portera ........................ ......................... 70.00
Ayudante de la P o r te ra .......................  40.00
Camarera ...........................    40.00
Cocinera ...............................................  70.00
Ayudante de la Cocinera.....................  45.00
Mesera ................... .............................  35.00
M e s e ra ............................................ . . .  35.00
Mesera .................................................  35.00

296.00

112.00

430.00

Pasa a la página N9 5

Idioma Nacional, Profesora 
Margarita v. de Morales.

Estudios Sociales, Profesora 
Ana A. de Gómez.

Educación Cívica y floral, 
Profesora Mazie de Rodrigue*.

Ciencias Naturales, Profe
sor Armando Ramos.

Matemáticas, Profesor Ar
mando Ramos.

Inglés. Profesora Ana Ma
ría de Kosh.

Educación Física, Profesora 
Elizabeth de Mayén.

Educación Musical, Profa. 
Marta de Rosales.

Artes Plásticas, Prof. Mario 
Aguilar.

Consejo de Curso, Profesora 
Mazie de Rodríguez.

Primer Curso Sección MfT 
Idioma Nacional, Profesora 

Margarita v. de Morales.
Estudios Sociales, Profesor 

Humberto Zepeda Reina.
Educación Cívica y Morsl, 

Profesora Mazie de Rodrigan- 
Ciencia? Naturales, Profe

sor Armando Ramos.
Matemáticas, Bachiller Ali

cia Tosta.
Inglés. Profesora Ana Ma

ría de Kosh.
Educación Física, Profesen

Elizabeth de Mayén.
Educación Musical, Profe

sora Marta de Rosales.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



Artes Plásticas, Prof. Mario 
Astillar.

Consejo de Curso. Profesora 
Marta de Rosales.

Segundo Curso Sección " A ,}

Idioma Nacional, Profesora 
Ada de Lobo,

Estudios Sociales, Profesor 
Humberto Zepeda Reina.

Educación Cívica y Moral, 
Profesora Mazie de Rodrí
guez.

Ciencias Naturales, Profe
sor Armando Ramos.

Matemáticas, Bachiller A li
cia Tosta,

Inglés, Prof. Enrique Esca
lante.

Educación Física, Profesora 
Elizabeth de Mayén.

Educación Musical, Profeso* 
ra Marta de Rosales.

Artes Plásticas, Prof, Mario 
Agilitar,

Consejo de Curso, Profesora 
Ada de Lobo.

Segundo Curso Sección “B”

Idioma Nacional, Profesora 
Elvia de Machado.

Estudios Sociales, Bachiller 
Norma Suazo.

Educación Cívica y Moral, 
Profesora Yolanda Villela.

Ciencias Naturales, Profeso
ra María del Carmen Rivera.

Matemáticas, Ingeniero Ma
rio Mass.

Inglés, Profesora Ana Ma
ría de Kosh.

Educación Física, Profe
sora Elizabeth de Mayén.

Educación Musical, Profe
sora Marta de Rosales.

Artes Plásticas, Profesor 
Mario Aguilar.

Consejo de Curso, Profeso
ra Norma Suazo.

Tercer Curso Sección “A ”

Educación Cívica y Moral, 
Profesora Yolanda Villela.

Ciencias Naturales, Profeso
ra Idalia Molina.

Matemáticas. P. M. Jorge A. 
Palma.

Inglés, Profesor Enrique 
Escalante.

Educación Física, Profesora 
Elizabeth de Mayén.

Educación Musical, Profeso
ra Marta de Rosales.

Educación para el Hogar, 
Profesora MaríaL del Tránsito 
Rivera.

Consejo de Curso, Profesora 
María del Tránsito Rivera.

Primer Curso Ciclo
Diversificado Educación 

Secundaria

Idioma Nacional, Profeso
ra Elvia de Machado.

Inglés, Profesor Enrique 
Escalante.

Matemáticas, P. M. Juan Jo
sé Ortuño.

Historia Universal, Profesor 
Humberto Zepeda Riena.

Biología, Profesor Armando 
Ramos.

Física, Profesor Armando 
Ramos.

Química, Doctora Isabel .Ve- 
lásquez.

Filosofía, P. M. Juan José 
Ortuño.

Sociología, Licenciado Pom- 
pílio Pavón.

Dibujo Aplicado, Profesor 
Mario Aguilar.

Introducción a la Economía 
Política, Licenciado Jesús M. 
Estrada.

Educación Física, Profesora 
Elizabeth de Mayén.

Consejo de Curso, Profesora 
Elvia de Machado.

Segundo Curso Ciclo 
Diversificado Educación 

Secundaria

Segundo Curso Ciclo 
Diversificado Secretariado 

Comercial

k  QUIEN INTERESE:
Cuando usted solicita

Idioma Nacional, Licencia
do Eufemiano Claros.

Inglés, Prof. Enrique Esca
lante.

Matemáticas, P. M. Juan 
José Ortuño.

Historia Universal, Profesor 
Humberto Zepeda Reina.

Biología, Profesora Rosario 
Hernández.

Física, Br. Alicia Tosta.
Química, Doctora Isabel Ve- 

lásquez.
Filosofía, P. M. Juan José 

Ortuño.
Psicología General. Perito 

Mercantil José Ortuño.
Problemas Soc. Econ. y Cul. 

de Honduras y Centro Améri
ca, Profesora Ada de Lobo.

Educación Física, Profesora 
Elizabeth de Mayén.

Primer Curso Ciclo
Diversificado Secretariado 

Comercial

Idioma Nacional, Profesora 
Mercedes Vargas M.

Inglés Comercial, Profesor 
Enrique Escalante.

Cálculo Mercantil y Est., 
P. M. Mario Castañeda.

Correspondencia, Secretaria 
Ester Mejía M.

Problemas Soc. Econ. y Cult. 
de Honduras y Centro Améri
ca, Bachiller Daysie Vallecillo.

Mecanografía, Secretaria Es
ter Mejía M .

Taquigrafía, Secretaría Es
ter Mejía M.

Educación Física, Profesora 
Elizabeth de Mayén.

Consejo de Curso, Profeso
ra Mercedes Vargas M.

Idioma Nacional, Profesora 
Elvia de Machado.

Inglés Comercial, Prof. En
rique Escalante.

Principios de Contabilidad, 
P. M. Carlos Guillermo Zú- 
niga.

Correspondencia, P. M. Ma
ría Concepción López.

Documentación Mercantil, 
P. M. María Concepción Ló
pez.

Mecanografía, Profesora El
via de Machado.

Taquigrafía, Secretaria. Es
ter Meiía M.

Archivo y Biblioteca, Secre
taria Rosa Barrios P.

Técnica de Máquinas de 
Oficina, Secretaria Ester Me
jía M.

Educación Física, Profesora 
Elizabeth de Mayén*

Consejo de Curso Profesora 
Esperanza Guzmán Herrera.

Segundo Curso Ciclo
Diversificado Educación 

Comercial

Correspondencia y Docu
mentación Mercantil, P. M. 
María Concepción López.

Matemáticas de la Contabi
lidad, P. M. Roberto H. Ri- 
gamonte.

Contabilidad, P. M. Edmun
do López.

Contabilidad B a n c a r i a, 
P. M. Edmundo López.

Derecho Mercantil, Licen
ciado Oscar Melara.

Finanzas, Licenciado Are- 
cio Ochoa.

Estadística. Licenciada Lui
sa dé Ortega.

inglés, Comercial, Profesor 
Enrique Escalante.

ana publicación en La 

G A C E T A, entiéndase 

con el Administrador en 

la Tipografía Nacional

Educación Física, Profesora 
Elizabeth de Mayén.

Consejo de Curso, Profesora 
Marta Raquel Moneada.

Tercer Curso Ciclo 
Diversificado de Educación 

Comercial

Matemáticas de la Contabi
lidad, P. M. Jorge A. Palma.

Contabilidad de Costos, 
P. M. Roberto Núñez.

Contabilidad Pública. P. M. 
Edmundo López.

Tramitación y Práctica de 
Administración, P. M. Rober
to Núñez.

Leyes Hacendarías, Licen
ciado Arecio Ochoa.

Organización y Administra
ción de Empresas, P. M. Car
los Guillermo Zúniga.

Finanzas, P. M. María Con
cepción López.

Problemas Sociales, Econó
micos y Culturales de Hondu
ras y C. A., Bachiller Daysie 
Vallecillo.

Introducción a la Fisolofía, 
Licenciado Oscar Melara.

Consejo de Curso, P. M. Ma
ría Concepción López.

(CONTINUARA)

Idioma Nacional, Profesora 
Ada de Lobo.

Estudios Sociales, Profesor 
Humbreto Reina.

Educación Física y Moral, 
Profesor Mazie de Rodríguez.

Ciencias Naturales, Profesor 
Armando Ramos.

Matemáticas, P. M. Jorge A. 
Palma.

Inglés, Profesor Enrique 
Escalante.

Educación Física, Profesora 
Elizabeth de Mayén.

Educación Musical, Profe
sora Marta de Rosales.

Educación Para el Hogar, 
Profesora Marina de Montene
gro.

Consejo de Curso, Profeso
ra Marta Cristina Figueroa.

Tercer Curso Sección etB”

Idioma Nacional, Profesora 
Ada de Lobo.

Estudios Sociales, Profeso
ra Ana de Gómez.

Viene de i a Página N9 U 
Escuela. Primaria Anexa

Primer G ra d o .......................... ..........  L  190.00
Segundo G ra d o ....................... ........... 190.00
Tercer G ra d o .......................... ........... 190.00
Cuarto G ra d o .......................... ........... 190.00
Quinto G ra d o ......................... ..........  190.00
Sextro G ra d o ............. ! .......... ..........  210.00
Profesora A u x ilia r ................. ..........  145.00
Profesora de M úsica ............... ..........  100.00
Profesora de Inglés . ............. ..........  60.00
Profesora de R e lig ió n ............. ..........  60.00
Portera .................................... ..........  60.00 L 1.285.00

T O T A L ......................... ..................  L 7.789.00

El gasto mensual de (L  7.789.00) siete mil setencientos 
ochenta y nueve lempiras, se hará efectivo por la Tesorería 
Especial de dicho Instituto.— Comuniqúese.

OSWALDO LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho de Educación 
Pública,

Eugenio Matute C.

A V I
PATE N TE S  DE IN VENC IO N

L a  In frascrita, Jefa da Ja Srccióo 
de Paten tas y  Marcas da Fábrica , 
dependiente de la  Secretarla  de 
Econom ía y Hacienda, baca saber: 
que con fecha 5 da d ic iem b re ' de! 
t fio  en careo, se adm itió  la solic itad  
que dice: “ P a ten te  de In vecc fóo . 
— Seflor M in istro  de Econom ía y 
Haolenda.—  En representación de 
B ertba F fe ife r  N iiz w b e ,  ciudada
na de loe S itados  Unidos de Am é* 
rica, d om 'c illada  en 606 M onrot 
S treet, Stougbton, Estado de Wis- 
conato, Estados Unidos de Am érica, 
rengo a  pedir ae e lrra  concederle 
patente, por nn período de ve in te  
iñ o * pata <«t Invento denominado: 
TAPÓ* CE NEUMATICO PASA NEU
MATICOS de cAmaba de aibe  ú ni* 
vA, del cual acompa&o deaorlpcio- 
t-a y d ibujos por duplicado, recla- 
n*ndo como de au exclusiva prople- 
U d  lo con ten í 1o en las hojas de 
re! vindicaciones que se adjuntan 
tam bién por duplicado. Presente 
ti poder para que se agregue al ex-

S O S
r e l íe n te  respectivo, v, en su opot tu • 
uldad, au pilco conceder la patente 
que aolfclto, m andando d evo lver un 
ejem plar de la descripción, d ibujes 
y reivindicaciones, con la constan
c ia  de ley .—Tegao lga ipa , D  C., 5 
de d lc ’ em bre de 1964— Daniel Cas
co L . ”  L o  qne te  pone en conoci
m ien to  del públloo para loe efectos 
de ley .—T egu clga lpa , D. C-, 8 de 
d iciem bre de 1964.

A rgentina M. be Gb Xvez

15 F. 65.

L a  infrascrita, Jefe de la Seoclón 
de P a ten te i y  Marcas de Fábrica, 
dependiente de la Secretarla de 
Economía y Hacienda, hace saber: 
que con fecha 5 de diciem bre del 
afio en curso, se adm itió  la solicitud 
que d ice: ‘ ‘ P a ten te  de Invención .—  
Se flor M in istro de Econom ía y H a 
cienda.— E a  representación d e á  n- 

m i n i u m Laboratories L im ited , 

ccmpafifa tnoorpond\  b »jo  las leyes 

d tl D om inio da! Canadá, dom icilia*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



r »  f»n t. F d"0
ríe ,*

' . ' i  ’ f* Mnri-*, '■ 
;er»er. ra u a lá , v?n

fO a i>- h 
l atente, p-
tiñes pvh 
i 'OMPuMC! 
'.‘ it/'í'T.*!;: 1 
< r lp c io n e -

SP « > 1
.n

*rp

los efecto*? de ley. — Teguci- 
galpa, D. C.. 2S de noviembre 
de 1964.

A rgentina M. de Cb I vez

15 F. 65.

La infrascrita, Jefe de ia 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con 
fecha diez de noviembre de! 
año en curso, se admit ó ía 
solicitud que dice: "Patente 
de Invención.—Jefatura M ili
tar de Gobierno.—Secretaría 
de Economía y Hacienda— En 
representación de la compañía 
The Guillete Company, una 
corporación de] Estado de De* 
lavvare, manufactureros domi
ciliados en Gillete Park, en la 
ciudad de Boston, Estado de 
Massachusetta, Estados Uni
dos de América, según el po 
der que obra en esa Secretar! 
de E s t a d o, respetuosamente 
comparezco a solicitar Patente 
de Invención por veinte (20) 
años para el invento de mi 

bcitud que dice: ‘ Patentes d e ; representada, d e no mi na d o :  
.Invención. — Jetatura M ilitar; “ Composición Dermatológica" 
ce Gobierno.—Secretaria de conforme a la Memoria, Des-

ai»1 rb
. t11 ■ 11 p

. n v-nti’i tienoTiHirt 1
u.~ r■ k - .» ub-
.i*', r>uai acrin: pa '
(i' ,/>• por iupiteado, 

íeciamanJo •r-xo te su exclusiva 
¿ropleJa i o r'"n>mdo en las tiojas 
ce reí vindicaciones '}ue se adjuntar 
también r ,r i up. i c i ' i Pr es ent o  
t. poder para ¡ue se razone sa m> 
devuelva v en f i oport..n. ¡ ii .  
lio pilco n- îter !a p%t*nfe me
nolfclto, •.iiar.Can'io devolver ut
ejemplar de )» descripción. divij  is 
j  re1 vlrd'cacir.nes, con ¡a constan, 
c a de iey.—Tejucigalpa, I> r ., 5 
ce diciembre Te Daniel Cas
co L .” Lo que se pone en conocí 
xlento riel piibdco para 'o9 efectos 
ce iey.—Te,?uriífalpa, D. (' . - de 
edeiembre ne I j ’U.

Argentina M. de Chávxz

Jó F. «ó

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la
Secretaria de Economía y Ha* 
rienda, hace saber: que con fe 
cha veintitrés de octubre del 
tño en curso, se admitió le. so-

Economía v Hacienda.—En re
presentación de la Compañía 
Monsanto Chemicals 'Austra- 
da) Limited, una corporación 
de Australia. cuya dirección es 
Somerviñe Rnad, West r.jct- 
toray, E s : a u o de Victoria, 
Australia, = agún ei peder ad
junto, respetuosamente com
parezco a solicitar Patente de 
Invención per veinte í201 años 
para el i n v e n t o del señor 
George Rolan, súbdito britá
nico de nacionalidad a ¡stra 
nana, domiciliado en >V od 
’Vere Street, en Erighton. Es
tado de Victoria, Australia. 
Caso A-46, invento denomi
nado: "Compuesto Químico, 
Procedimiento para su Prepa
ración, y Composición Insec
ticida ’ conforme a la Memo 
ría, Descripciones, Especifica
ciones y Reivindicaciones, sin

cripciones, Especificaciones y 
Reivindicaciones, sin dibujos 
p o r  tratarse de un simple 
método de procedimiento, st- 
acompañan por duplicado a fir 
de que, una vez admitida <-?ta 
solicitud con ¡os docum^rto? 
descritos se le dé el trámite 
de iey y una vez pagados los 
derechos correspondientes en 
la Tesorería General de la Re
pública conforme a vuestra 
orden de pago, se otorgue la 
patente de invención a fav^r 
de mi representada y que se 
me devuelva un ejemplar de 
la M e m o r i a ,  Descripciones, 
Especificaciones y Reivindica
ciones, con Ja constancia de 
vuestra resolución. — Teguci- 
galpa, D. C., diez de noviem
bre de mil novecientos sesenta 
y cuatro.— ' f )  Mario Bustillo” . 
Lo que se pone del conocimien

dhbujos p o r  tratarse de u n ;to del público para los efectos
mero procedimiento, que se 
presentan por duplicado, a fin 
de que, admitida esta solicitud 
con los documentos citados, se 
_e dé el trámite de ley y una 
vez pagados ios derechos que 
corresponden en la Tesorería 
General de ¡a República, según 
vuestra orden de p a g o , se 
■otorgue dicha Patente de In
vención, por ei plazo solicitado, 
a favor de mi representada, y 
que se me devuelva una copia 
de la memoria y Reivindica
ciones junto con la constancia

de ley.— Tegucigalpa, D. C., 
19 de noviembre de 1964.

A rgentina M. de Chávez.

15 F. 65.

TÍTULOS SUPLETORIOS

E! infrascrito, Secretario del 
Juzgado 2? de Letras del de
partamento de Choluteca, a! 
público hace saber: que el día 
de hoy se ha presentado a este 
Despacho, el señor Pedro Or- 
dóñez Aguilera, m a y o r  dede vuestra resolución.—Tegu- > , . , . .

• r. r  • edad, c a s a d o ,  agricultor ycigalpa, D. C., veintitrés de \ . ,
“  , , .,  ̂ganadero v vecino de Respire,octubre oe mil novecientos i j  t  ̂ .

. de este departamento, solici-
eesenta y cuatro.- í ;  Mario i ta n ¿ 0 título supletorio sobre 
Buatillo’ ’. Lo que se pone de! un Jote de terreno denominado
conocimiento del público para! El Coyolito, de cuatrocienta

Nota de la Administración
Los originales que se 

envíen para publicarse 

en LA GACETA, deben 

eslar escritos por un solo 

írenle y, si posible fue

re, a máquina.

manzanas de extensión super
ficial. poco mus o menos, situa
do en jurisdicción municipal 
de Pespire, comprendido en el 
terreno conocido con el nom
bre de "Potrero Grande’ ’, 
acotado en todo su perímetro 
con cercas de alambre espiga
do y piedra, cultivado en su 
totalidad con zacate de jara- 
guá, guinea y pará, teniendo 
en él construida una casa de 
habitación, de adobe y baha- 
reque, de maderas rollizas y 
cubierta de tejas; más cuatro 
casas para servicio de los tra
bajadores y para bodegas de 
la hacienda, l i m i t a d o ;  Ai 
Norte, propiedades de Euse 
bio Barahona, Lázaro Baraho- 
na, José Espinoza, camino real 
de por medio y de Jos suceso
res de José Rivera; al Sur, cor 
terreno del antiguo sitio de 
San Felipe y propiedad de 
Carlos Borjas; al Oriente, pro
piedades de Jesús Galindo, 
sucesores de Valeriano Reyes 
y sucesores de José Rivera, y 
al Poniente, propiedades de 
Santos Reyes, herederos de 
.losé Reyes, de Gregorio Or- 
dóñez y de Salomón Molina, 
de Silverio Espinoza y de Ma 
tías Matamoros, camino real 
de por medio y el Río Coyolito, 
propiedades de José Espinoza, 
de sucesores de Bienvenido 
Reyes, de Eusebio Barahona y 
de Sotero Cruz, camino real 
de por medio que conduce a 
Esquimay a San Juan. Divi
dido en veinte potreros por 
travesías de alambre y piedra. 
Lo hubo por herencia de su 
m a d r e  legítima. Margarita 
Aguilera de Ordóñez, quien a 
su vez lo adquirió por compra 
en el año de 1912. Carece de 
título inscrito, el que no ha 
sido posible encontrar. No hay 
otros poseedores. Para acre
ditar los extremos de su soli 
citud, así como que ha estado 
en posesión quieta, pacífica y 
no interrumpida del lote de 
terreno descrito, ofrece el tes
timonio de los señores Rafael 
' ’ errato Flores, Jesús Carrasco 
E-trada y Santiago Alvarez 
Osorto, casados los doa prime
ros y viudo el último; todos 
mayores de edad, propietarios 
de bieneB inmuebles y vecinos 
de Pespire. Lo cual se hace 
saber para los efectos del Ar

tículo 2333 del Código Civil.— 
Choluteca, 11 de diciembre 
de 1904.

R o sa  d e  C is n e »,o s, 
.Secretaria,

15 F. 65.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado 29 de Letras de) De
partamento de Choluteca, al 
público hace saber: que el día 
de hoy se ha presentado a este 
Juzgado el señor Pedro Ordó
ñez Aguilera, mayor de edad, 
casado, agricultor y ganadero 
y vecino de Pespire, de este 
departamento, solicitando tí 
fulo supletorio sobre, un lote 
denominado "L a  Pelota” , si
tuado en el sitio de San Anto
nio de la Quesera, en jurisdic
ción de Pespire, compuesto de 
cien manzanas de extensión 
superficial, poco más o menos, 
circunscrito en el lugar lla
mado "Pa lo  Blanco” , acotado 
en todo su perímetro con cer
cas de alambre y piedra, cul
tivado con zacate de jaraguá 
en su mayor parte, y ur.a pe
queña parte destinado al cul
tivo de maíz; dividido en cinco 
potreros por travesías de a’am- 
bre espigado y piedra, con una 
casa construida de estacón, 
maderas rollizas y cubierta de 
teja, limita: al Norte, propie
dades de Josefa Amsdor, Ole- 
gorio Reyes, Valentín Ama
dor, Adela Maradiaga, camino 
real de por medio que conduce 
al Guayabo; al Sur, propiedad 
de Pedro Ordóñez Aguilera en 
el sitio de San Felipe y de Sa
lomón Molina: al Oriente, pro
piedad de Santos Molina de 
Carrasco y de Laura Molina, 
y al Poniente, propiedad de 
Cecilio Matamoros y de los 
sucesores de Porfirio Mata
moros; y, Otro lote llamado 
"L a  Erm ita", de veinticinco 
manzanas de extensión super
ficial, poco más o menos, si
tuado en el mismo San Anto
nio de La Quesera de la ju
risdicción de Pespire, acotado 
con cercas de piedra y alam 
bre espigado, dividido en tres 
potreros por t r a v e s í a s  de 
alambre espigado y piedra, 
cultivado con zacate de jara
guá, limitado: al Norte, pro
piedades de Santiago Mata
moros y Cecilio Matamoros; 
al Sur, propiedad de Pedro 
Ordóñez Aguilera y caserío de 
La Ermita; al Oriente, pro
piedades de Pío Flores y Pas
cual Ramírez, y al Poniente, 
propiedades de J u a n  Pablo 
Osorto. Los hubo por heren
cia de su madre Margarita 
Aguilera; carecen de título 
inscrito y escrito. No exis
tiendo otros poseedores pro
indiviso. Para acreditar los 
extremos de su solicitud, asi 
como que ha estado en auíeta.

pacífica y no interrumpida po
sesión de los lotea de terreno
de=critos, ofrece el testimonio 
de Ies señorea Rafael Cerrato 
Flores, Jesús Carrasco Estra
da y Santiago Alvarez Osorto, 
casados los dos primeros, viu
do t*l t e r c e r o ,  mayores de 
edad, propietarios de bienes 
raíces y vecinos de Pespire 
de este departamento. Loque 
se hace saber para los efectos 
del Artículo 2333 del Código 
Civil.— Choluteca, 11 de di
ciembre de 1964.

ROSA DE CISNEKOS, 
Secretaria.

15 F. 65.

El infrascrito, Secretario de’ Jw- 
gsdofD L^fas Tercero rte to Civil, 
rie' rtepartarrenfco de Francisco Me. 
raaán, al público en general y pan 
es efectos de iey, hace saoer: que 

ccn í cha catorce de diciembre del 
afio recién pasado,ae presentí a «te 
Deepaobo, eí eefior Migue! Anjei 
Cruz Zambrao'x mayor de e'lad, 
hom iim íijj vecino de este Distrito 
C ntral. sor]jita ido Títuio Suple
torio sobre e s’^oferte InoineVjie: 
Lote de terreno situado en Num 
Aldea, de jurisdicción, e) qce 
tiene una t-xtensión de cien varal 
de ar̂ rJ  pur no-eola larga* de ni
cho, {.aforara rectangular, estando 
cubierto con a’gunos ávbotes'fruti
le* y zacate natura), «i^ndosuiüs’- 
tes: Norte, camino Que conduce» 
Mareo: al Sur. con el río Goleen- 
tjue; al EsU'. coa quebrada tjue 
iesemt’o:a en i  uño río. ? aiOjsE, 

cod terrón : de. T ^trito Centra: 
dicha p’-cple ñ ’ rs:ó atorada con 
cerca de a imbre. encontrándole 
en el mismo ote una modesta cui
ta de madera como de unas ocho 
varas de larj » per cuatro de ancho. 
Dicho terreno o hubo p̂ r compra 
al señor Torrís Martínez, aegún 
escritura sr.tom.ada por e! Notarlo 
José María Matute Gcttérm,e* 
veintisiete be tuero Je mil nove
cientos cínruenta. eo t^ta ciudad. 
Para acreditar ios extremos de tu 
solicitud, t í  recto ¡a Información 
de los señores testigos: Amada Mo
lina, comerci i.nte; uliberto Chiva, 
rría, Doctor en Medicina. JulioZe- 
lafa Valdez, Doctor en 'Farmacia, 
todos mayores de edad, propietaricn, 
casados y de este vecindario.—Te- 
goof^aipa. D. 7 de enero de 19A5.

O r l a n d o  C a r ia s  C., 

Srio.
15 F. y 17 >1. tí-5.

REGISTRO DE MARCAS

La infrascrita, Jefe de It 
Sección de Patentes y Marees' 
de Fábrica, dependiente de 1» 
Secretaría de Economía y Hi* 
cienda, hace saber: que coa 
fecha 18 de e n e r o  del año 
en curso, se admitió la solici
tud que dice: “ Registro de 
Marca.—S e ñ o r Ministro de 
Economía y Hacienda —Enre 
presentación de Hoífmaa-Li 
Roche, Inc., corporación del Es
tado New Jersey, domiciliada 
en la ciudad de Nutley, en di* 
cho Estado, Estados Unidos 
de América, vengo a pedirte 
el registro de la marca de fi-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



trica, inscrita en los Estados 
Unidos Mexicanos, con el nú* 
mero 117.449, el SO de enero de 
1964, por un período de d i e z 
años, para distinguir: sustan
cias químicas para uso indus
trial perfumería, cosméticos, 
aceites esenciales y aromáticos; 
consistente en la palabra:

LEMAROME
y ia cual se a p l i c a  a los 
envases, cajas y empaques que 
contienen ios productos, gra
tándola, imprimiéndola, es* 
campándola, por medio de eti 
quetas que se les adhieren, y 
en cualquiera otra forma a pro 
nata en e! comercio. Presen
to el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el c lisé— 
T egu c iga lp a , D.C., 18 de 
enero de 1965,—Daniel Cas* 
co L.”  Lo que se pone en 
conocimiento del público para 
los efectos de ley.—Teguci
galpa, D. C., 20 de e n e r o  
de 1965.

, - . .J ?  infrascrit». Jefe d i 1 Sección de Patentes y Marcas' 
de Fabrica, dependiente de la Secretaria de Economía y Ha
cienda. hace saber: qneccn fecha doce de enero del año en 
curso, se admitió la solicitud que dice: “ Registro v depósito d e ,
una marca de fabrica. -  Jefatura del Gobierno Militar - Eco-! 
nomia y Hacienda.-En representación de la compañía Olin Ma-; 
thieson Chenucat Corporation, una corporación del Estado de 
Virginia, manufacturero-* domiciliados en 4<;o P a r V  Avem-c i 
Nue va York ¡a. Estado de N u e v a York, Estados Unidos d¿ I 
America, según el poder que acompaño, respetuosamente com*' 
parezco a solicitar el registro y depósito de la marca de fábri
ca denominada:

ŴINCHESTER \
palabra, ¿*gún el clisé, marea qu* ampara, distingue v prote
ge lámparas de mano y baterías eléctricas, basado el registro 
en el certificado de Inscripción No i s 1.fi.15 ¿p 7 ^  febrero de 
1922, renovada el 7 de febrero de 1962 en la Oficina de Paten
tes de los Estados Unidos de América, la marca, independien
te de tamaño, color o diseño espacial, se aplica o fija a los artícu
los mismos y a las cajas, paquetes, empaques, envoltorios y 
piezas de propaganda, por medio de impresiones, etiquetas, 
placas, estampados, estarcidos y en otras formas y modos ge
neralmente empleados en el comercio y en la industria, para 
todo lo cual se agregan los demás documentos ley.— Teguci
galpa, D. C., doce de enero de mil novecientos sesenta cinco,— 
f) Mario Gustillo". Lo que se pone del conocimiento del pú

blico para los efectos de ley.—Tegucigalpa, U. C , 15 de enero 
1965.

A r g e n t in a  M. d e  Ch á v e z

Argentina M.

15 F. 65

de Chávez
15 F. 65.

PARA MEJOR SEGURIDAD
Haga sus publicado, 

nes en el diario oficial 

LA GACETA, y procure 

mandar los originales de 

sus avisos con toda cía- 

ridad para evitar equi

vocaciones.

conocimiento cel público pan  
ios efectos de ’.ey —Tegucigat • 
pa, D. C., 11 de enero de 1965,

Argentina >L de Cháve:

15 F. 65.

La infrascrita, Jefe de ia 
Sección de Patentes y Marca? 
de Fábrica, dependiente de h  
Secretaria de Economía y Ha 
cienda, hace saber: que con 
f e c h a  s e i s  de e n e r o

_ _ _ __________________  del año en curso, ;e admitió
‘ ~  'l ia  solicitud que dice: “ Regis-
conocimiento del público paraj tro y depósito de una marca 
los efectos de ley.—Tegucigal-i de fábrica.— Jefatura del Ge-

bíerno Militar,— Economía vpa, P. C., 11 de enero de 1965 1

Argentina M. de Chávez 

15 F. 65.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretada de'-Economía y Ha 
cienda, hace saber: que con 
fecha seis de enero del año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice "Registro y depósito 
de una marca de fábrica.-Je
fatura del Gobierno Militar. — 
Economía y Hacienda.-En re
presentación de la compañía 
Batchelors Foods Limited, una 
corporación británica domici
liada en Limeatone Corrage 
Lañe, Wadsley Bridge, She- 
áeld 6, Inglaterra, según po 
derqae obra en esa Secretaría 
de Estado, respetuosamente 
comparezco a solicitar el re
gistro y depósito de la marca 
de fábrica denominada:

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con 
fecha seis de enero del año en 
curso, se admitió la solicitud 

■--------------------------------------------—— .— - ____________________ i que dice: "Registro y depósito;

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas! una de fábrlca; ~ ^ e‘ 
de Fábrica, dependiente de la Secretaría de Economía y Ha- fatura Gobierno Militar.— 
cienda, hace saber: que con fecha trece de enero del año en I Economía^* Hacienda, En re
curso, se admitió la solicitud que dice: "Registro y depósito d e f Presenfcae,ón de la .compañía 
una marca de fábrica.—Jefatura del Gobierno Militar.— Eco- j  ^nilever Limited, una entidad 
nomía y Hacienda.—En representación de la compañía Unile-' comercja* británica domicilia- 
ver Limited, una entidad comercial británica con domicilio en 1 , a e.n ^ ort $unlight, Cheshíre, 
Port Sunlight, Cheshíre, Inglaterra, según el poder que obra' I ^ Iaterra- según e! poder que 
en esa Secretaría de Estado, respetuosamente comparezco a ! 0  ̂ en esa *-'ecretana de Es- 
solicitar el registro y  depósito, como marca hondurena, lam arh tado- respetuosamente eompa 
ca de fábrica donominada: “ S k i p”

palabra, según el clisé y con
forme al adjunto certificado 
de registro N9 BS20421 de 4 
de mayo de 1961, inscrito en 
la Oficina de Patentes y Re
gistro de Marcas de Fábrica, 
de Londres, W, C. 2, Ingla
terra, marca que ampara, dis
tingue y protege carne, pes
cado y aves de corral, no en 
estado vivo; frutas y vegeta
les en conserva, secos y co
cidos, y sopas; la Imarca sin 
ahfinción de tamaño, color o 
diseño especial, se aplica o fija 
a los envases, recipientes, em
paques, cajas, envoltorios y 
piezas de propaganda por me- 

de impresiones, grabados, 
etiquetas, marbetes, estarcí- 
i:*, y en ias otras formas y

(International Cartos Design-Dinseño internacional de cajas 
de cartón}, según el clisé, marca que ampara, distingue y pro
tege jabones y detergentes par fines demésticos; la que inde
pendiente de tamaño y en toda clase de combinación de colo
res se aplica o fija a los artículos mismos o a los paquetes, em
paques, cajas, envoltorios y piezas de propaganda, por medio 
de impresiones, grabados, etiquetas, marbetes, estarcidos y en 
otras formas y modos generalmente acostumbrados en el co
mercio y en la industria, para todo lo cual se agregan los de- 
máB documentos de ley.—Tegucigalpa, D. C., trece de enero 
de mil novecientos sesenta y cinco.— (f )  Mario Bastillo”  Lo 
que 3e pone del conocimiento del público para los efectos de 
ley.—Tegucigalpa, D. C., 15 de enero de 1965.

Argentina M. de Chávez

15 F. 65.

rezco o solicitar el registro y 
, depósito de ía marca de fá* 
! brica denominada:

VIALA
palabra, según el clisé y con
forme al adjunto certificado 
de registro No B852477, ins 
crito en la Oficina de Patentes 
y Registro de Marcas de Fábri
ca de Londres W. C. 2 ; marca 
que ampara, distingue y  pro
tege carne, pescado, aves de 
corral y de cacería, extractos 
de carne; frutas y vegetales 
en conserva, secos y cocidos; 
gelatinas, jaleas y mermela
das; huevos, l e c h e  v otros

modos generalmente acostum
brados en el comercio y en la 
industria, para todo lo cual se 
agregan loa demás documen

tos de ley. -Tegucigalpa, D. C.f 
seis de enero de mil novecien
tos sesenta y cinco.— íft Mario 
Bustillo” . Lo que se pone del

Hacienda.—En representación 
de la c o m p a ñ í a  Latchelon 
Foods Limited, una entidad 
comercial inglesa, con domici 
lio en Límestone Cottage Lañe, 
Wadsley Bridge, Sheffield, 6, 
Inglaterra, según poder que 
obra en esa Secretaría de Es 
tado, respetuosamente compa
rezco a solicitar el registro y 
depósito de la marca de fábri
ca denominada:

VESTA
palabra, según el clisé y con
forme al adjunto certificado de 
registro número 272834, de 17 
de mayo de 1905, renovado el 
17 de mayo de 1961, en la Ofi 
cina de Patentes, Registro de 
Marcas de Fábrica de Londres, 
W. C. 2, Inglaterra, marca 
que ampara, distingue y  pro 
tege substancias usadas como 
alimentos o como ingrediente» 
de alimentes, sin incluir hari
nas empleadas con levadura; 
alimento para el ganado, té y 
sal. sin incluir productos de la 
misma clase en ninguno de 
tales artículos excluidos; la 
marca, independiente de ta 
maño, color o diseño especial, 
se aplica o fija  a los productos 
o a los envases, recipientes, 
cajas, paquetes, empaques, en
voltorios y piezas de propagan 
da. por medio de impresiones, 
grabados, etiquetas, marbetes, 
estarcidos, y en otras fo r 
mas y mo d o s  generalmente

productos de lechería; aceites;Iempleados en el c o m e r c i o  
aceites y grasas comestibles;|y en la industria, para todo 
c o n s e r v a s  y encurtidos: la 1 lo cual se agregan los demáa 
marca, independiente de ta* j documentos de ley.—Teguci- 
maño, color o diseño especial, ¡ gaipa. D. C . seis de enere 
se aplica o fija a ios envases, j de rr.il novecientos sesenta y  
recipientes, empaques, p&que- ¡ cinco. — í f 5 M a r  i o Bustillo’ ñ 
tes, envoltorios y piezas de; Lo que se pone del conocimiento 
propaganda, por medio de iro- j de¡ público para los .efectos de 
presiones, grabados, etique-! ley,— Tegucigalpa. D. C., 1 L 
tas, marbetes, estarcidos y en ¡de enero de 1965. 
las otras formas y modos ge-¡ 
neralmente acostumbrados en i 
el comercio y en la industria, J15 F. 65.
para todo lo cual se agregan 1__________
los demás documentes de lev.- ‘

Argentina M. 01 Chávez

Tegucigalpa, D. C., seis de 
enero de mil novecientos se
senta y cinco. — i.f} Mario Bus- 
tillo” . Lo que se pone del

La infrascrita. Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la. 
Secretaría de Economía y  Ha-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



C  U  iN V U O A I O B I A

El Consejo de Administración de La Equitativa de 
San Pedro Sula, S. A., convoca a todos sus Accionistas, 
a la Asamblea General Ordinaria que tendrá verificativo 
el día 24 de febrero del presente año, a las 3:00 p. m., en 
sus oficinas, para tratar los asuntos comprendidos en el 
Art. N9 168 del Código de Comercio y a'gunos de los in
cisos contenidos en el A rt N<? 20 de sus Estatutos.

Si para el dfa fijado, no se reúne el quórum que exige 
los Estatutos y el Código de Comercio, la sesión se verifi
cará al dfa siguiente con los que asistan.

JUAN DE M A LT A  MAZIER, 
Secretario del Consejo de Administración.

Del 6 al 25 F. 65.

cienda, hace saber: que con 
f e c h a  siete de e n e r o  
del afio en curso, se admitió Ja 
solicitud que dice: “ Registro 
y depósito de una marca de 
fábrica.—Jefatura del Gobier
no Militar.—Economía y Ha
cienda.—En representación de 
la compañía*! Sy  n t e x  Cor
poration, una sociedad mer
cantil organizada, según Ibb 
leyes de la República de Pana
má, domiciliada en el Edificio 
A rda , Avenida Jubío  Aróse- 
mena, ciudad de Panamá, Re
pública de Panamá, s e g ú n  
poder que obra en esa Secre
taria de Estado, respetuosa
mente comparezco a solicitar 
el registro y depósito, como 
marca hondureña, de la marca 
de fábrica denominada:

DOMOSO
palabra, según el clisé, marca 
que ampara, distingue y prote
ge. una preparación farmacéu
tica anti-inflamatoria emplea
da sin limitación de uso: marca 
que independiente de tamaño, 
color o diseño especia), se apli
ca o fija a los envases, reci
pientes, receptáculos, paque
tes, envoltorios, cajas y piezas 
de propaganda, por medio de 
impresiones, grabados, etique
tas, marbetes, estarcidos, y en 
las otras formas y modos gene
ralmente acostumbrados en el 
comercio y en la industria, 
para todo lo cual se agregan los 
demás documentos de le y .-  
Tegucigalpa, D. C., siete de 
enero de mi! novecientos ee 
aenta y cincr.— (f ) Mario Bus- 
ti.lo ". Lo que se pone del 
conocimiento del público para 
Job efectos de ley.—Tegucigal- 
ra, D. C., 11 de enero de 1965.

AKmaiá M. dk Chíve

15 F. 65.

R E M A T E S

El infrascrito, Secretario dd Juzgado 
Primero de Letras de lo Civil, dd  
departamento Francisco Morarán, al 
público en general y para loa efectos 
de ley, hace saber: Que en la audien
cia aeáalada por este Juzgado para el 
dfa martes veintitrés de febrero próxi- 
mo entrante, a las diez de la mañana 
y  en d  local que ocupa este Despacho 
ae remeterán en pública subasta loa si
guientes inmuebles: a ) Uo lote de te
rreno en el Jugar llamado “ Ca guaca", 

cata jurisdicción, acotada con alam
bre y  piedra, con una extensión su
perficial de cinco manzanas, mis o me
nos, limitado: A l Norte, posesión de 
Petronila y José Angel López, camino 
de por medio; al Sur, posesión de Ma
ría del Socorro Maradiaga; al Este, 
posesión de la expresada Petronila Ló
pez, y al Oeste, posesión de Eleuterio 
Padilla; b ) Una labranza como de una 
manzana de extensión superficial, más 
o  menos, con estos limites: A l Norte, 
propiedad de Ventura y Camilo López, 
Eleuterio Padilla y Marcial Ahr&rez, 
camino de por medio; al Sur, propieda
des de Camilo y Miguel López; al Este

f  Oeste, propiedad de Camilo López, 

cercado de alambre y piedra y mótate, 

cultivada de árboles frutales, y e )  Otra 

labranza acotada con cerco de madera 

y piedra, capaz de contener seis medi

das de maíz de sembradura, de man

zana y media de extensión superficial, 

más o menos, limitada: A l Norte, la

branza de María López; al Sur, pose

sión de herederos de Miguel López, ca

mino de por medio que conduce al 

rio; al Este, el mismo rio, y al Oeste, 

labranza de Petrona y María López. 

Aquí se encuentra construida una casa 

de bahareque, entejeda, con corredor 

y cocina, con cultivos de granos, ci

ruelos, mangos y otros frutales, to

dos ubicados en el mismo lugar de 

Ca guaca, aldea de Río Abajo, en esta 

jurisdicción. Inscrito el dominio a favor 

de doña Mana Maximino Argucia de 

Juárez, bajo el número doscientos 

ochenta y seis y doscientos ochenta y 

siete, folios cuatrocientos cuatro al cua

trocientos seis del Tomo ciento cincuen

ta del Registro de la Propiedad de este 

departamento. Los inmuebles anteriores 

se rematarán para con su producto can

celar al Banco Nacional de Fomento, 

cantidad de dinero que adeuda la se

ñora Mana Maxünina Argueta de Juá

rez, fiadora solidaria de don Abelardo 

Juárez. Se advierte que por tratarse 

de primera licitación no se admitirán 

posturas que no cubran las dos terce

ras partes de L  4.825.00, valor asigna

do por las partes en la escritura de 

hipoteca autorizada en esta dudad el 

cuatro de junio de mil novecientos se

senta, por d  Notario José María Pala- 

dos M.— Tegucigalpa, D. C., 21 de 

enero de 1965.

Leo Valladares L., 

Secretario.

De! 23 E. al 17 F. 65.

El infrascrito, Secretario del Juz

gado 1* de Letras de lo Civil, del 

departamento de Francisco Mora- 

zán, ai público en general y para 
los efectos de ley, hace saber: que 
en la audiencia del día miércoles 
veinticuatro del mes de febrero a 
las diez de la mañana y en el local 
que ocupa este Juzgado, se rema
tará en pública subasta el inmue
ble siguiente: Una casa, sita en el 
barrio El Perpétuo Socorro de la 
ciudad de Comayagtiela, de paredes 
de piedra, ladrillo y madera, cubier
ta con tejas, con tres piezas ha
cia la calle y dos piezas de pared 
de piedra y ladrillo, que están divi
didas por un portón, cuya super
ficie es de diez varas veintidós 
pulgadas de largo, por ocho varas 
de ancho, inclusive un corredor, 
existen además dos cocinas de pie
dra y  ladrillo, tejas por techo y  un 
pequeño cuarto para el baño. Es
tas construcciones se hallan le
vantadas sobre un terreno cuyos 
límites y  dimensiones son los si
guientes: al Norte, diez y  seis va
ras, seiscientas setenta milésimas

de vara, colindando con Lote núme
ro ocho, de los herederos de doña 
Emma v. de Bonilla; al Sur, diez 
y seis varas, setecientas setenta 
milésimas de vara, colindando con 
lote número veintiuno, de Encar
nación Andino, calle de por medio; 
al Este, cincuenta varas, con Lo
tes diez y Lote siete, de Armando 
Padgett y herederos de doña En* 
ma v. de Bonilla; y  al Poniente, 
cincuenta varas, con la misma su
cesión Bonilla. Con las mejoras si
guientes: siete piezas, de cuatro 
por euatro varas cada una, con 

su acera respectiva, paredes de 
piedra y  ladrillo, cielo machihem
brado, con servicios sanitarios, dos 
baños y  un lavandero con insta
lación de luz eléctrica y  que for
man un solo cuerpo con primera
mente descrita y  dentro de los mis
mos limites. El inmueble descrito 
con sus mejoras se encuentra ins
crito a favor del señor don Gonzalo 
Zapato Ramírez, con el número 52, 
folios 45 y  46 del Tomo 153 del 
Registro de la Propiedad de este 
departamento. Dicho inmueble ha 
sido valorado por las partes de 
común acuerdo, en la cantidad de 
(L  16.000,00) diez y seis mil lem
piras y  se rematará para hacer 
efectiva cantidad de lempiras que 
debe el señor Gonzalo Zapata Ra
mírez, al Abogado don Esteban 
Mendoza. Se advierte que por tra
tarse de primera licitación, no se 
admitirán posturas que no cubran 
las dos terceras partes del avalúo. 
Tegucigalpa, P . C., 19 de enero 
de 1965.

LEO VALLADARES L ,  

Secretario.

Del 25 E. al 18 F. 65

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras de lo 
Civil, de este departamento, 
hace saber: que en la audien
cia del dia martes nueve de 
marzo próximo, a las diez», m. 
se v e n d e r á  en pública su
basta el inmueble sigu;ente: 
fracc'ón del lote "E M de la 
Finca El Cocf', a inmediaciones 
de El Toncontfn, teniendo los 

limites- siguientes: al Norte,

con propiedades de Miguel Sil
va y Ana Rosa Alvarenga; it 
Sur, con lote “ B”  adjudicado 
a Jusna Cruz, hoy de dr>n Fer
nando Sempé; al Este, lote 
“ F** adjudicado a Bernabé 
Cruz, y al Oeste, con la frac
ción del mismo lote “ E” , ven
dido a donl Gilberto Lagos, 
hoy de don Fernando Sempé; 
dicha fracción de lote tiene 
un área, de cinco mil sete
cientas noventa y upa varas 
cuadradas y sesenta centési
mas de vara cuadrada. Dicho 
inmueble está inscrito a favor 
de Pedro Regalado Casco, ba
jo el Ní> 281, folios 368 al 271 
del Tomo 102, del Registro do 
la Propiedad Inmueble y Mer
cantil, y  se rematará para pa
gar una deuda que éste tiene 
con el señor Arturo Vaktet 
Está valorado en Once Mfl 
Quinientos Ochenta y Tres 
Lempiras Veinte Centavos de 
Lempira, y por ser primera 
licitación no se admitirán pos
turas que no cubran las dos ter
ceras parles de su evalúo. Todo 
lo cual se pone en conocimien
to del público en demanda d» 
postores.— Tegucigalpa, D. C* 
5 de febrero de 1965.

Leo Valladares Lanzó, 
Secretario.

Del 9 F. al 4 M. 65.

Herencia

El infrascrito, Secretariodd 
Juzgado 29 de Letras de loGk 
vil, del departamento de R re  
cisco Morazán. al púbtieo ea 
general y para los efectos le
gales consiguientes, hace a» 
ber: que con fecha veintiech» 
de enero del presente afi*t dic
tó providencia declarande t 
Teodoro, T r á n s i t o  Amida, 
Martina y Emma Mejfa Andi
no, hijos naturales del difunto 
señor Francisco Andino Be 
rrientos herederos teetUMfr 
tarios, y  les concedió la pre
sión efectiva de la hersarii, 
sin perjuicio de otros herede
ros de igual o mejor derecho.-  
Tegucigalpa, D. C., 9 de fe
brero de 2965.

A ng el  H. A mados, 
Srlo.

15 F. 65.

PARA MEJOR SE6BRMI
Haga sus p s lM á  

nes en el diario «M I  

LA GACETA, y pnom  

mandar los origináis* di 
sus avisos con toda rito 
ridad para evitar «f¿» 
vocaciones.

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO 

DE LA REPUBLICA
en. Layes amos moh. kktalxca

Compra Venta Compra V m tt Compra Venta

Dólar L  1.98 L  2.02 L  2.00 L  2.02 L  1.S
\>lón Salv. 
Quetzal 
Solones 

C. R, 
Córdobas 
Veo M exi

cano

0.792
1.96

0.298868
0.282857

0.804
2.01

0.806896
0.287148

0.80
2.00

0.801887
0.285714

0.792
1.98

L2.02
0.804
2.01

0.298868 0.808896 
0.282857 0.287143

0.158527 0.1609 0J60128

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS 
EN EL MERCADO DE NEW YORK

Libra Esterlina .........
Franco Belga ............
Franco Francés ........
Franco Suizo ...........
Marco Alemán -------
Florín ................... «...
Corona Sueca ... —...
Peseta _____ _— -------
r,1ra ...........................w...
Dólar Camuflen— - ....

2.80
0.0201
0-2040
0.2315
0.2517
0.2768
0.1948
0.0168
0.00160
0.9275

5.60
0.0402
0.4080
0.4630
0.6034
0.6586
0.8896
0.0386
0.00320
1.8650

b a n g o  c e n t r a l  d h  h o n d u r a s .

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Decreto Número 33
	Acuerdo No. 1644
	Acuerdo No. 1645
	Acuerdo No. 1646
	Acuerdo No. 1647
	Acuerdo No. 1648
	Acuerdo No. 1649
	Acuerdo No. 1660
	Acuerdo No. 1661
	Acuerdo No. 1662
	Acuerdo No. 1663
	Acuerdo No. 1664
	Acuerdo No. 1665
	Acuerdo No. 1666
	Acuerdo No. 1667



